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ÖZET 
 
Ülkemizde korunan alanların bugünkü anlamda gündeme gelmesi 1940’lı yıllara rastlamaktadır. Konuyla ilgili 
ilk yasal gelişme, 31 Ağustos 1956 tarih ve 6831 sayılı Orman Kanunu’nun 4. ve 25. maddeleri ile “ Milli Park” 
teriminin Türk mevzuatına girmesiyle gerçekleşmiştir. Dünyadaki çevre bilincinin gelişmesi sonucunda doğa 
korumaya verilen öneme paralel olarak çıkarılan 9.8.1983 tarih ve 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu ise, 
korunan alanları “Milli Park”, “Tabiatı Koruma Alanı”, Tabiat Parkı” ve “Tabiat Anıtı” olarak belirlemiştir. Bu 
alanların dışında başka yasal düzenlemelerle tanımlanan “Doğal Sitler”, “Özel Çevre Koruma Bölgeleri”, 
“Yaban Hayatı Koruma Alanları”  gibi bazı korunan alanların durumları, Milli Parklar Kanunu’na göre “belli 
değil”dir, bu durum uygulamada kurumlararası kargaşa yaratmaktadır ve çözüm beklemektedir. Ülkemizde ilk 
korunan alan olarak 1958 yılında "Yozgat Çamlığı Milli Parkı" ilan edilmiştir. Sonraki yıllarda milli parkların 
uluslararası turizm yönünden önemi vurgulanarak, uluslararası düzeyde milli park planlama uzmanlarının 
Türkiye'ye gelmeleri ve bu alanların tesisleri hakkında çalışmaları istenmiştir. Bu amaçla 1960’lı yılların 
sonunda ülkemize gelen Amerikalı ve Kanadalı uzmanların öncülüğünde Türk uzmanlarla birlikte korunma 
özelliği olan bazı alanlar için “Milli Park Uzun Devreli Gelişme Planları” (UDGP) hazırlanmıştır. Bunların dışında 
1990’lı yıllarda tüm korunan alanlar için UDGP’nın hazırlanmasına hız verilmiş ve 33 alan için ihale açılmıştır. 
Bu dönemde ihalesi yapılan ve Bölümümüz koordinatörlüğünde gerçekleşen 3 alan dahil olmak üzere bazı 
alanların UDGP yapılmış, bazılarının ise yapılamamıştır. Çevre ve Orman Bakanlığı verilerine göre, Aralık 2004 
tarihi itibarıyla 18 adet milli park, 1 adet doğa koruma alanı ve 4 adet doğa parkının UDGP tamamlanmış ve 
onaylanmıştır. Bazı alanlar için ise çalışmalar devam etmektedir. Bu çalışmada iki konu tartışılacaktır. 1-Hangi 
alanlar “korunan alan” statüsünde olmalıdır? 2-UDGP’nın yapımı sırasında yaşanan sorunlar nelerdir? Bugüne 
kadar yapılan çalışmalara, kaynaklara, uygulamalara ve deneyimlere dayanarak yasal durum, korunan alan 
statüleri, UGDP yapılırken ihale koşulları, teminat mektubu, veri toplama, kaynak durumu, kurumlararası 
ilişkiler, mülkiyet ve kadastro durumu gibi konularda yaşanan sorunlar ayrı ayrı irdelenmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alanlar, Sınıflandırılması, Uzun Devreli Gelişme Planları 
 

CLASSIFICATION OF PROTECTED AREAS AND PROBLEMS FACED DURING THE 
PREPARATION OF LONG TERM DEVELOPMENT PLANS 

 
ABSTRACT 
 
The contemporary understanding about the “protected areas concept” in our country dates back to 1940s. 
The first legislative effort on this matter is the inclusion of the term “National Park” by the 4th and 25th 
articles of the Forest Act no: 6831 that was brought into force on August 31, 1956. The Act of National Parks 
no:2873, came into force on September 9th, 1983 and described protected areas as “National Park”, “Nature 
Park”, “Natural Monument” and “Nature Conservation Areas”. This was the result of increased concern about 
environmental conservation due to development of environmental awareness all around the world. However, 
some other protection statutes such as  “Natural Sit”, “Specially Protected Areas”, “Wildlife Reserve Area” 
that were described in the Turkish legislation are unclear according to the Act of National Parks, creating 
confusion between government institutions and needing immediate solutions. The first national park of our 
country, Yozgat Çamlığı, was established in 1958. In the following years, internationally recognized experts 
on the planning of national parks were invited to Turkey so as to employ preliminary surveys for establishing 
new areas, given the importance of national parks in terms of their potential for international tourism was 
recognized. National Park Long Term Development Plans (NPLDP) were prepared for some areas with special 
potential for protection, by a scientific team with Turkish specialists, leaded by American and Canadian 
experts. The process for preparing NPLDPs for protected areas was accelerated in 1990s, anticipating the 
preparation of plans for some 33 areas. In this period some of these plans were done, including 3 NPLDPs 
prepared under the consultancy of our department, while some others could not be realized. According to 
data from the Ministry of Forestry and Environment, NPLDPs of 18 National Parks, 1 Nature Conservation 
Area and 4 Nature Parks were completed and approved as of December 2004. The process stil continues for 
some other areas. This study will discuss two subjects: 1.Which areas should be “under protection”? 2. What 

are the problems during the preparation of NPLDPs? Challenges faced during the preparation NPLDPs, such as 
those related to conditions of tender for NPLPD preparation, letter of credits, data collection, funds available, 
interrelations between institutions, land ownership and cadastral status will be covered on the basis of 
previous studies, literature, applications and past experiences. 
Keywords: Protected Areas, Classification, Long Term Development Plans 
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GİRİŞ 

 

Korunan alanların bugünkü anlamıyla gündeme gelmesi 1940'lı yıllara rastlamaktadır. Ülkemizde 
ilk kez Prof. Selahattin İnal 1948 yılında yayınladığı “Doğa Koruma Karşısında Biz ve 
Ormancılığımız” adlı eserinde "Milli Park" deyimini  kullanılmıştır. Ancak, konuyla ilgili ilk yasal 
gelişme 31 Ağustos 1956 tarih ve 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 4. ve 25. maddeleri ile "Milli 
Park" teriminin Türk mevzuatına girmesiyle gerçekleşmiştir. Söz konusu Kanun’un 4. maddesinde 

ormanlar “vasıf ve karakter” bakımından “Muhafaza Ormanları, Milli Parklar, İstihsal Ormanları” 
olarak ayrılmıştır. Buradan “Milli Park” bir orman türü gibi gösterilerek, orman dışındaki diğer 
ekosistemlerin milli park olarak ayrılamayacağı gibi milli park deyiminin tanımına uymayan bir 
anlam çıkmaktadır. 
 
Daha sonra 1958 yılında ülkemizde "Yozgat Çamlığı Milli Parkı" ilk korunan alan olarak  ilan 
edilmiştir. Sonraki yıllarda milli parkların uluslararası turizm yönünden önemi vurgulanarak, 

uluslararası düzeydeki uzmanlarının Türkiye'ye gelmeleri ve bu alanların tesisleri hakkında 
çalışmaları istenmiştir. ABD ve  Kanada’lı uzmanlarla birlikte örneğin “Uludağ Milli Parkı Uzun 
Vadeli Kalkınma Planı”nın da olduğu gibi, bazı milli parklar için UDGP yapılmıştır. Korunan alanlar 

içerisinde milli parklarla ilgili benzeri çalışmalar 1960’lı, 1970’li hatta 1980’li yıllarda devam 
ederken, diğer alanların ilanları daha sonraki yıllara rastlamaktadır. Örneğin, Doğa Parkları Milli 
Parklardan 25 yıl sonra, Doğa Koruma Alanları 29 yıl sonra ve Doğa Anıtları ile Özel Çevre 
Koruma Bölgeleri ise 30 yıl sonra ilan edilebilmişlerdir. Ancak korunan alanların tamamı bunlar 

değildir. Milli Parklar Kanunu ve Çevre Kanunu çerçevesinin dışında da yasal olarak korunan 
alanlar vardır. Bu çalışmada korunan alanlarla ilgili yasal durum ve korunan alan statüleri ile 
UGDP yapılırken yaşanan sorunlar aşağıda irdelenmektedir. 
 
KORUNAN ALANLARIN SINIFLANDIRILMASI 
 

“Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), Dünya Koruma Birliği (IUCN) ve Dünya Doğa Koruma 
Vakfı’nın (WWF) 1992 yılında yayınladığı bir kaynağa göre korunan alanlar; “Temelde doğadaki 
gen havuzlarının oluşturduğu biyolojik çeşitliliği güvence altına alır. Dünyadaki yaşamın 
gereksinim duyduğu doğal çevrimler ve ekolojik süreçleri gözetir, çevresel değişimlerin 
değerlendirilmesini sağlayan bilimsel laboratuar işlevi görür. Sürdürülebilir bir toplumun kalkınma 
ihtiyaçlarını dengeler ve sanılanın aksine, ekonomiye kısa, orta ve uzun vadede büyük katkılar 

koyar. Alanların içinde yaşayan insan topluluklarını ve bu toplulukların doğa ile olan geleneksel 

etkileşimlerinin devamını sağlar” (Aydemir, 2003). 
 
Diğer taraftan, Dünya’da çoğu doğa koruma ile ilgili 980’in üzerinde kuruluşun üye olduğu Dünya 
Koruma Birliği (The World Conservation Union-IUCN)  1994 yılında korunan alanlarla ilgili 
aşağıdaki kategorileri belirlemiştir (Yücel, 2005). 
Ia. Mutlak Doğa Rezervi - Mutlak Doğa Koruma Alanı (Strick Nature Reserve), 
Ib. Bakir Alanlar – Vahşi Yaşam Alanı (Wilderness Area), 

II. Milli Park (National Park  
III. Doğa Anıtı (Naturel Monument), 
IV. Habitat (Biyotop)/Tür Yönetim (Koruma) Alanı (Habitat/Species Management Area),  
V. Kara ve Deniz Peyzajı Koruma Alanı (Protected Landscape / Seascape) ve 
VI. Yönetimli Kaynak Koruma Alanı (Managed Resource Protected Area). 
 

Bu tanım ve sınıflamalardan yola çıkarak, bu çalışmada “korunan alan” ifadesinden biyolojik 
çeşitliliğin, doğal ve kültürel kaynakların korunması için doğallığı bozulmamış ya da bozulma 

tehlikesinde olan, nesli tehlike altındaki ve/veya endemik türleri barındıran nadir ekosistemleri 
içeren, azlık çokluk, bütünlük gibi kriterleri taşıyan öncelikli korunması gerekli olan alanlar 
anlaşılmaktadır. Burada “korunan alan” statüsünde sayılmayan alanların da kendi içlerinde bir 
koruma durumları vardır, ancak ya öncelikli hedef koruma değildir veya alansal yapı, işlev veya 
konumları gereği “korunan alan” olarak nitelendirilmemişlerdir. 

 
Ülkemizde Cumhuriyet’in ilanından sonraki doğal kaynakların korunmasını da içine alan ilk yasal 
düzenlemelerden biri 8.2.1937 tarihli ve 3116 sayılı Orman Kanunu, diğeri de 5.5.1937 tarihli ve 
3167 sayılı Kara Avcılığı Kanunu’dur. Ancak, daha önce de belirtildiği gibi, 31 Ağustos 1956 tarih 
ve 6831 sayılı Orman Kanunu’nda Milli Park teriminin geçmesiyle yeni bir dönem başlamıştır. 
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Günümüzde korunan alanların bir kısmını tanımlayan ve birinci derecede ilgilendiren yasal 

düzenleme ise, “9.8.1983 tarihinde kabul edilen, 11.8.1983 tarih ve 18132 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlandıktan sonra yürürlüğe giren 2873 sayılı “Milli Parklar Kanunu”dur. Söz konusu  Yasa’nın 
1. maddesinde belirtildiği gibi, amacı; "Yurdumuzdaki milli ve milletlerarası düzeyde değerlere 
sahip milli park, tabiat parkı, tabiat anıtı ve tabiatı koruma alanlarının seçilip belirlenmesine, 
özellik ve karakterleri bozulmadan korunmasına, geliştirilmesine ve yönetilmesine ilişkin esasları 
düzenlemektir". Yasa’nın amacı içerisinde belirtilen korunan alanlar da yine aynı Yasa’nın 2. 

maddesinde aşağıdaki gibi tanımlanmıştır: 
"Milli Park; bilimsel ve estetik bakımdan, milli ve milletlerarası ender bulunan tabii ve kültürel 
kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip tabiat parçalarını, 
Tabiat Parkları; bitki örtüsü ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü içinde halkın 
dinlenme ve eğlenmesine uygun tabiat parçalarını, 
Tabiat Anıtı; tabiat ve tabiat olaylarının meydana getirdiği özelliklere ve bilimsel değere sahip ve 
milli park esasları dahilinde korunan tabiat parçalarını, 

Tabiatı Koruma Alanı; bilim ve eğitim bakımından önem taşıyan nadir, tehlikeye maruz veya 
kaybolmaya yüz tutmuş ekosistemler, türler ve tabii olayların meydana getirdiği seçkin örnekleri 
ihtiva eden ve mutlak korunması gerekli olup sadece bilim ve eğitim amacıyla kullanılmak üzere 

ayrılmış tabiat parçalarını, ifade eder". 
 
Yukarıda belirtilen tanımlamalara göre, Ulusal Park (Milli Park), Doğa Parkı (Tabiat Parkı), Doğa 
Anıtı (Tabiat Anıtı)  ve  Doğa Koruma Alanları (Tabiatı Koruma Alanı) korunan alan tanımındaki 

özellikleri gereği  “korunan alan” statüsündedirler. 
 
Milli Parklar Yasası’ndan sonra doğa koruma ile ilgili çıkarılan en önemli yasal düzenleme yine 
aynı Yasa çerçevesinde 12.12.1986 tarihli 19309 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 
giren "Milli Parklar Yönetmeliği"dir. Burada, Yasa kapsamında belirtilen yukarıdaki 4 statünün 
dışında 4. maddede “Orman İçi Dinlenme Yeri (Orman Mesire Yeri) tanımlanmaktadır. Ülkemizde 

2004 yılı itibarıyla 407 adet bulunan  Orman İçi Dinlenme Yeri, Milli Parklar Yönetmeliği’ne göre, 
“rekreasyonel ve estetik kaynak değerine sahip ormanlık alan”ı ifade etmektedir. Yapı ve işlevleri 
bakımından sadece rekreasyona hizmet eden, ama orman alanı içerisinde bulunmaları nedeniyle 
sınırları ve yerleri belirlenen ve isimlendirilen bu alanlar “korunan alan” statüsünde olamazlar. 
 
Milli Parklar Yasası ile aynı gün kabul edilip ve yayınlanan 2872 sayılı Çevre Kanunu’nun 9. 

maddesinde, “Bakanlar Kurulu, ülke ve Dünya ölçeğinde ekolojik önemi olan çevre kirlenmeleri ve 

bozulmalarına duyarlı alanları, tabii güzelliklerin ileriki nesillere ulaşmasını emniyet altına almak 
üzere gerekli düzenlemelerin yapılabilmesi amacıyla “Özel Çevre Koruma Bölgesi” olarak tespit ve 
ilan etmeye yetkilidir” denilmektedir. 2005 yılı Nisan ayı itibarıyla ülkemizde 14 adet Özel Çevre 
Koruma Bölgesi bulunmaktadır. 
 
Yasa’da, Özel Çevre Koruma Bölgesi ile ilgili kriterler diğer koruma bölgelerinde olduğu gibi 
yasalarla tam olarak saptanmış değildir. Ancak her yeni bölgenin ilanında koruma amacına uygun 

tanımlar yapılmıştır. 
 
Bazı özel çevre koruma bölgelerinin ilan edildiği 22.l0.l990 tarih ve 90/1117 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararı'nın l. maddesinde; "ekolojik öneme sahip, çevre kirlenmesine ve bozulmaya 
hassas, tarih ve tabiat varlıkları bulunan alanların gelecek nesillere intikalini sağlamak, getirilecek 
koruma ve gelişme kararları ile bu vasıfların devamlılığını temin etmek amacıyla, ekli haritalarda 

kara ve deniz sınırları koordinatlarla belirtilen alanlar Özel Çevre Koruma Bölgesi olarak tespit ve 
ilan edilmiştir" denilmektedir. Bu tanımlamalardan da anlaşıldığı gibi, özel çevre koruma bölgeleri 

genelde; ekolojik yönden önemli ve çevre kirlenmesinin yoğun olduğu, tarihi, arkeolojik ve kültür 
zenginliğine sahip, kara ve su ekosistemlerini içeren kendine has biyolojik zenginliğe sahip 
bölgeleri kapsamaktadır. Bu alanlar “korunan alan” statüsündedirler. 
 
Son yıllarda çok tartışılan 01. 07. 2003 tarih ve 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu 11.07.2003 tarih 

ve 25165 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Bu Yasanın 2. maddesinde; 
“Yaban  Hayatı  Koruma  Sahası;  yaban  hayatı  değerlerine  sahip,  korunması  gerekli  yaşam  

                                                 
 Bir çok yerde Yaban Hayatı “Koruma”, “Geliştirme” ve “Yerleştirme” Sahaları birbirleriyle karıştırılmaktadır. 1.7.2003 tarih 

ve 4915 sayılı Kanunda Yaban Hayatı “Koruma” ve “Geliştirme” Sahaları ayrı ayrı tanımlanmış, hayvanların “yerleştirilmesi”  

“Geliştirme” Sahaları tanımı içerisinde ele alınmıştır. Bu çalışmada da, bu tanıma uygun olarak tüm bilgiler “Yaban Hayatı 

Koruma Sahası” ve “Yaban Hayatı Geliştirme Sahası” başlıkları altında verilmiştir.  
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ortamlarının bitki ve hayvan türleri ile birlikte mutlak olarak korunduğu ve devamlılığının 

sağlandığı sahaları (2004 yılı itibarıyla ülkemizde 109 adet Yaban Hayatı Koruma Sahası 

bulunmaktadır), Yaban Hayatı Geliştirme Sahası; av ve yaban hayvanlarının ve yaban hayatının 
korunduğu, geliştirildiği, av hayvanlarının yerleştirildiği, yaşama ortamını iyileştirici önlemlerin 
alındığı ve gerektiğinde özel avlanma planı çerçevesinde avlanmanın yapılabildiği sahaları ifade 
etmektedir” (2004 yılı itibarıyla ülkemizde 172 adet Yaban Hayatı Geliştirme Sahası 
bulunmaktadır). 

 
Söz konusu Yasa’nın 4. maddesine dayanılarak hazırlanan 8.11.2004 tarihli “Yaban Hayatı 
Koruma ve Yaban Hayatı Geliştirme Sahaları ile İlgili Yönetmelik’inde; Yaban hayatı koruma 
sahaları, Kanun kapsamına giren av ve yaban hayvanlarından; 
 
a) Endemik türlerden gerekli görülen, 
b) Nesilleri tehlike altında görülen, 

c) Gen kaynağı değerini muhafaza bakımından korunması gereken türlerin yaşadığı, asgari yaşam 
alanı büyüklüğüne sahip, 
d) Biyolojik çeşitliliği yüksek alanlardan seçilir denilmektedir. 

 
Yaban Hayatı Geliştirme Sahaları ise, “av ve yaban hayvanlarının veya biyolojik çeşitliliğin 
korunması gereken alanların muhafazası veya göçmen türlerin göç yollarını güvence altına almak 
için, yaşama ortamlarının korunduğu, geliştirildiği, av hayvanlarının yerleştirildiği, yaşama 

ortamlarını iyileştirici tedbirlerin alındığı ve gerektiğinde özel avlanma planı çerçevesinde 
avlanmanın yapılması amacı ile içerisinde hedef tür veya türlerin doğal olarak bulunduğu veya 
yeniden yerleştirildiği, av ve yaban hayvanlarının barınma, beslenme ve uygun yaşama koşulları 
ile doğal peyzaja sahip alanlardan” seçilir. 
 
Genel olarak Yönetmelik’te “Yaban hayatı koruma ve geliştirme sahaları, yaban hayvanlarının 

barınma, beslenme ve üreme gibi yaşamsal ihtiyaçlarını temin edebileceği uygun yaşama 
şartlarına sahip, hedef tür ve/veya türlerin yıl içerisindeki mevsimsel olarak yaptıkları göç ve 
yayılma alanlarını, üreme alanlarını ve göç yollarını içeren, geliştiren ve artan popülasyonu 
barındırabilecek büyüklükte olmalıdır” denilmektedir. Bu alanlarda koruma altına alınacak tür ve 
türlerin üreyip çoğalmalarına olanak sağlayacak popülasyon büyüklüğü bulunmalıdır. Ancak 
endemik, nesli tehlike altında olan veya benzer statüde bulunan türlerin popülasyon miktarına 

bakılmaksızın yaşama alanları, yaban hayatı koruma sahası olarak ilan edilir. Doğada türlerin ve 

yaşam alanlarının korunmasına hizmet eden bu alanlar “korunan alan” statüsündedirler. 
 
Kültürel ve doğal değerlerin korunmasına katkıda bulunan 21.7.1983 tarih ve 2863 sayılı Kültür 
ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu’nun 3. maddesine göre; “sit; tarih öncesinden günümüze 
kadar gelen çeşitli medeniyetlerin ürünü olup, yaşadıkları devirlerin sosyal, ekonomik, mimari ve 
benzeri özelliklerini yansıtan kent ve kent kalıntıları, önemli tarihi hadiselerin cereyan ettiği yerler 
ve tespiti yapılmış tabiat özellikleri ile korunması gerekli alanlar”ı ifade etmektedir.  

 
Ülkemizin onaylayarak kabul ettiği ve 14.2.1983 tarih ve 17959 sayılı Resmi Gazetede 
yayımlanarak yürürlüğe giren “Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının Korunmasına Dair Sözleşme”nin 
1. maddesine göre ise sitler, “tarihsel, estetik, etnolojik veya antropolojik bakımlardan istisnai 
evrensel değeri olan insan ürünü eserler veya doğa ve insanın ortak eserleri ve arkeolojik sitleri 
kapsayan alanlar”ı ifade etmektedir. Yukarıdaki her iki yasal düzenlemede de sadece “sit” tanımı 

yapılırken, sitler arasında herhangi bir ayrım yapılmamıştır. Ayrıca, bu tanımlardan da daha çok 
“insan yapısı eserler”, yani kültürel değerler anlaşılmaktadır 

 
2863 sayılı Yasa’ya dayanılarak çıkarılan ve 19.8.1989 tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak 
yürürlüğe giren “Korunması Gerekli Taşınmaz Kültür ve Tabiat Varlıklarının Tesbiti ve Tescili 
Hakkında Yönetmelik” de ise sitler kendi aralarında değişik kategorilere ayrılmıştır. Bunlar 
içerisinde “kentsel sit”, “tarihi sit” ve “arkeolojik sit” daha çok insan yapısı eserleri ve bu eserlerin 

bulunduğu yerleri ifade ederken, tabii (Doğal) sit “ilginç özellik ve güzelliklere sahip olan ve ender 
bulunan korunması gerekli alanlar ve taşınmaz tabiat varlıkları” olarak tanımlanmaktadır. Bu 
tanımlamanın devamında “taşınmaz tabiat varlığı” olarak ise; “jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve 
tarihi devirlere ait olup, ender bulunmaları veya özellikleri ve güzellikleri bakımından yer üstünde,  
 
 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 57 

yer altında veya su altında bulunan korunması gerekli taşınmazlar” anlaşılmaktadır. Bu tanım 

aynı zamanda “doğa anıtı” ile benzerlik göstermektedir. 2004 yılı itibarıyla ülkemizde 188 adet 

kentsel sit, 125 adet tarihi sit, 5278 adet arkeolojik sit ve 831 adet doğal sit bulunmaktadır. Söz 
konusu tanımlamalara ve bu amaçla ayrılan yerlere bakıldığında, doğal sitler korunan alan 
statüsünde iken, “kentsel sit”, “tarihi sit” ve “arkeolojik sit”ler korunan alan statüsünde 
sayılamazlar. 
 

31.8.1956 tarih ve 6831 sayılı Orman Kanunu’nun 23 maddesinde “arazi kayması ve yağmurlarla 
yıkanması tehlikesine maruz olan yerlerdeki ormanlarla, meskun mahallerin havasını, şose ve 
demiryollarını, toz ve kum fırtınalarına karşı muhafaza eden ve nehir yataklarının dolmasının 
önüne geçen veya memleket müdafaası için muhafazası zaruri görülen Devlet ormanları veya 
maki veya  fundalarla örtülü yerler daimi olarak muhafaza ormanı olarak ayrılabilirler” 
denilmektedir.  
 

Yine Orman Kanunu’na göre, “bir türün genetik çeşitliliğinin doğal ortamında (in-situ) korunması 
amacıyla seçilen ve yönetilen doğal mesçerelere” gen koruma alanları, “mevcut koşullar altında 
istenilen karakterler bakımından üstün özelliklere sahip ağaçların bulunduğu, belirli bir coğrafik 

bölgede yer alan ve tohum üretimi için özel bir yönetim ve işletmeye tabi tutulan mesçerelere” de 
tohum mesçereleri denir. Buradaki üç koruma statüsünün de ana amacı doğanın korunması değil, 
orman kaynaklarını sürdürülebilir kullanımıdır (Anonim, 2003). Tanımları ve işlevleri gereği 2004 
yılı itibarıyla ülkemizde bulunan 53 adet muhafaza ormanı, 194 adet gen koruma alanı ve 340 

adet tohum mesçeresi “korunan alan” statüsünde olamazlar.  
 
22.03.1971 tarih ve 1380 sayılı Su Ürünleri Kanunu’nun 2. maddesine göre “su ürünlerini 
istihsale elverişli olan ve içinde veya üzerinde herhangi bir istihsal vasıtası kurulabilen, 
kullanılabilen su alanları” su ürünleri istihsal sahaları olarak ilan edilmektedir. Burada da amaç, 
korumadan ziyade daha çok üretimin olduğu ve içinde balık üretme ve yetiştirme yerlerinin de 

bulunduğu 4284 adet su ürünleri istihsal sahası  da “korunan alan” statüsünde olamazlar.  
 
Yukarıda açıklanan ulusal yasal düzenlemelerle belirlenen statülerin dışında, ülkemizin taraf 
olduğu uluslararası yasal düzenlemelerle de korumakla yükümlü olduğumuz korunan alanlarımız 
vardır. Ülkemizin 16.11.1972 tarihinde kabul ettiği “Dünya Doğal ve Kültürel Mirasının 
Korunmasına Dair Sözleşme’sine göre “Dünya Kültür Mirası”, 17.5.1994 tarihinde onayladığı 

“Özellikle Su Kuşları Yaşama Ortamı Olarak Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alanlar Hakkında 

Sözleşme’sine (Ramsar Sözleşmesi) göre “Ramsar Alanı” ve 20.2.1984 tarihinde kabul edilen 
“Avrupa’nın Yaban Hayatı ve Yaşama Ortamlarını Koruma Sözleşmesi’ne  (Bern Sözleşmesi) göre 
Zümrüt Ağı Alanları (ASCI) “korunan alan” statüsündedirler. 
 
Türkiye’de bu statülerin dışında bir çok araştırıcılar tarafından “korunan alan” olarak tanımlanan 
“Biyosfer Rezervleri” “Önemli Kuş Alanları”, “Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alan” gibi ekolojik 
yönden önemli alanlar da vardır. Ancak bu alanların çoğu yasal olarak tanımlanmayan veya 

korunmayan alanlar olduğu için burada “korunan alan” statüsünde sayılamazlar. 
 
Bu çalışmada irdelenen ülkemizdeki korunan alanlarla ilgili özet bilgiler Çizelge 1’de verilmiştir. 
 
UZUN DEVRELİ GELİŞME PLANLARI YAPIMINDA YAŞANAN SORUNLAR 
 

Milli Parklar Kanunu’nun 4. ve  Milli Parklar Yönetmeliği’nin 11. maddelerine göre, mili parklar 
için, alanın koruma ve kullanım amaçlarını gerçekleştirmek üzere, kuruluş, geliştirme ve 

işletilmelerini kapsayan “Uzun Devreli Gelişme Planları” (UDGP) hazırlanır. Yasal düzenlemelerde 
UDGP’nın yapımı sadece milli parklar için gibi anlaşılsa da, uygulamalarda doğa koruma alanları 
ve doğa parkları için de UDGP yapılmaktadır. 
 
UDGP, milli park tanımı, kriterleri, genel esasları, plan amacı ve ilkeleri doğrultusunda parkı 

meydana getiren kaynak değerlerinin açıklanması, tanımı, korunması, geliştirilmesi ve 
devamlılığının sağlanması ile kaynak-manzara-idare bütünlüğünü temin edecek düzenlemeleri 
gerektiren, yatırım programları ve yerel gelişme planlarının hazırlanmasını yönlendiren ve yol 
gösteren fonksiyona sahiptir. Daha ayrıntılı planların hazırlanmasında öncülük yapmak ve 
kontrolü sağlamak üzere hazırlanırlar. Genellikle geçerlilik süresi 20 yıldır. Ancak gereği halinde 
süre uzatılabilir veya revize edilebilir. 
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UDGP’nın yapımına 1960’lı yıllarda başlanmış ve1990’lı yıllarda Milli Parklar Kanunu’na göre 

korunan alanlar için UDGP’nın hazırlanmasına hız verilmiş, Çevre ve Orman Bakanlığı (o dönemde 

Orman Bakanlığı) tarafından 33 alan için ihale açılmıştır. Bunlar içerisinde örneğin, “Sultan Sazlığı 
Tabiatı Koruma Alanı” 1993, “Kazdağı Milli Parkı” “ 1995, “Dilek Yarımadası Menderes Deltası Milli 
Parkı” 1997, “Nemrut Dağı Milli Parkı” 2000, “Aladağlar Milli Parkı” 2001, “Karatepe-Aslantaş Milli 
Parkı” UDGP’ları 2001 yıllarında Türk uzmanlar tarafından yapılmıştır. Çevre ve Orman Bakanlığı 
verilerine göre Aralık 2004 tarihi itibarıyla  18 adet milli park, 1 adet doğa koruma alanı ve 4 adet 

doğa parkının UDGP tamamlanmış ve onaylanmıştır. 2 adet milli parkın UDGP tamamlanmış 
ancak onaylanma aşamasındadır. Diğer korunan alanlarla ilgili UDGP çalışmaları ise bazılarında 
devam etmekte, bazılarında da ihale aşamasındadır.UDGP 40 yılın üzerinde bir zamandır 
yapılmasına karşın, planların yapımında hala bazı sorunlarla karşılaşılmaktadır.  Bu sorunları a) 
yasal, b) idari, c) teknik sorunlar olarak ayırmak olasıdır. 
 
Yasal sorunların başında UDGP’nın nasıl yapılacağının tam belli olmaması gelmektedir. Çoğu 

zaman içeriği, çalışma ekibine bırakılmış olmakla birlikte, Bakanlık yetkilileri tarafından 
müdahaleler olmakta, bu taraflar arasında sorunlara neden olmaktadır. Bu sorunun çözümü için 
bir an önce “UDGP Yapım ve Uygulama Yönetmeliği” hazırlanmalı ve uygulamaya konulmalıdır. 

 
Yeni İhale Yasası’na göre UDGP’nın yapımı da ihale usulü ile yapılmaktadır. Bu durum, özel 
kuruluşlara bir ayrıcalık sağlarken, örneğin, Üniversiteler gibi Döner Sermayeli kamu kuruluşları 
“teminat” yatıramamaları nedeniyle ihalelere doğrudan katılamamaktadırlar. Bu sorun da yine 

ihale yoluyla, ama kamu kuruluşlarına “özel bir sözleşmeyle” çözümlenebilir. 
 
İdari sorunlar çoğu zaman hükümet politikalarının uygulanmasına bağlı olarak ortaya 
çıkmaktadır. 2-3 yıllık bir UDGP yapımı sürecinde ilgili Genel Müdürlükteki yetkililerin sık sık 
değişmesi/değiştirilmesi çalışma ekibine her seferinde yeni konuların gündeme gelmesine ve 
böylece zaman ve emek kaybına neden olmaktadır.   

 
Bir diğer idari sorun, aynı alanda aynı zaman diliminde değişik bakanlıklara bağlı birbirlerinden 
bağımsız ve habersiz çalışmaların yürütülüyor olmasıdır. Örneğin, Nemrut Dağı UDGP yapımı 
sürecinde Orman Bakanlığı için UDGP hazırlanırken, o dönemde ayrı olan Turizm Bakanlığı ve 
Kültür Bakanlığı da  ayrı ayrı iki çalışmayı yürütmekteydiler. Plan yapımından önce Bakanlılar 
arası koordinasyon sağlanmalıdır. 

  

UDGP’nın yapıldığı bir çok korunan alanda hala mülkiyet ve kadastro sorunu çözümlenememiştir. 
Plan kararlarının oluşturulmasında bir taraftan alandaki kullanıma ayrılacak alanların, eğer 
ekolojik koşullar uygunsa, özel mülkiyetin dışında tutulması istenirken, diğer taraftan mülkiyet 
sorunu çözülemediği ve uzun yıllardan beri kamu mallarının işgali ve izinsiz kullanımı devam ettiği 
için nerelerin kamu malı olduğu tam ve net olarak belli değildir. Kadastro sorununu UDGP’nı 
hazırlayan ekipten beklemek olanaksızdır. Böylesi alanlarda plan yapımından önce mülkiyet 
sorunu çözümlenmelidir. 

 
UDGP’nın içerik ve yöntem bakımından yapımı ile ilgili herhangi bir yasal düzenleme 
olmadığından, planın  “Analitik Değerlendirme”, “Sentez” ve “Plan Kararları” aşamalarında 
kullandıkları yöntemler bazen Bakanların yetkililerinin beklentilerine uymamaktadır. Bakanlık 
yetkililerinin UDGP için İmar Mevzuatı hükümlerini uygulamalarının da yasal bir tabanı yoktur. Bu 
durum iki taraf arasında sorunlara neden olmaktadır. Bu durumda proje ekibi sözleşme 

hükümlerine uymak koşuluyla en kolay ve kesin çözüm olan “UDGP Yapım ve Uygulama 
Yönetmeliği” hazırlanana kadar içerik yönünden serbest  bırakılmalıdır.  

 
Teknik sorunların başında ise, alanla ilgili verilerin eksikliği gelmektedir. Mevcut veriler ya güncel 
değildir veya alana yaygın değildir. Alana ilişkin tüm verilerin UDGP’nı hazırlayan ekip tarafından 
araştırılması istendiğinde ise, çoğu kez “Analitik Değerlendirme” için öngörülen zaman ve parasal 
kaynak yetmemektedir. Örneğin flora veya faunanın ayrıntılı araştırılması için çok uzun sürelere 

ve vejetasyon dönemlerine gereksinim duyulmaktadır. 
 
Benzer veri eksikliği Bakanlık tarafından çalışma ekibine verilmesi gereken verilerde de ortaya 
çıkmaktadır. Örneğin, Bakanlık tarafından verilen sayısallaştırılmış haritalar kapsamlı bir şekilde 
yapılmadığı için amaca uygun olarak kullanılamamaktadır. Bu sorunu gidermek için, UDGP 
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yapılması planlanan tüm korunan alanların güncel ve tüm alana yaygın hava fotoğrafları, uydu 

verileri ve sayısallaştırılmış haritaları önceden hazırlanarak proje ekibine verilmelidir.  

 
SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Hangi statülerin “korunan alan” statüsünde olduğuna karar vermek kolay değildir. Ancak, bir çok 
çalışmada olduğu gibi, hatalı yaklaşımları önlemek, plancılara yol göstermek, hazırlığı yapılan ve 

bu yıl çıkarılması beklenen “Korunan Alanlar Yasası”nda yerini alması bakımından böyle bir 
çalışmanın yapılması zorunlu ve yararlı görülmüştür. Türkiye’deki koruma statüsündeki alanlarla 
ilgili görüşler çalışmanın 2 nolu Bölümünde ayrıntılı bir şekilde verilmiştir. 
 
“Korunan Alanlar Yasası”nda “korunan alan” teriminden ne anlaşıldığı  tam olarak belirlendikten 
sonra, hangi alanların korunan alan olarak ayrılacağı tek yasada toplanmalı, böylece kurumlar ve 
kavramlar arası kargaşa da ortadan kaldırılmalıdır. Bu yasada, ülkemizde mevcut olmayan 

“Biyosfer Rezervi” statüsüne de yer verilmelidir. Ayrıca “doğal sitler” kültür ve tabiat varlıkları 
kavramından ayrılarak, yeni yasada yerini “doğa anıtı” veya başka bir statü altında almalıdır.  
 

UDGP, 1960’lı ve 1970’li yıllardan beri korunma özelliği olan bir çok alan ve özellikle de milli 
parklar için hazırlanmıştır. Ancak bu alanların bir kısmının milli park olarak ilan edilmesine karşın, 
“Bergama” örneğinde olduğu gibi bazıları henüz milli park olarak ilan bile edilmemiştir. Sadece 
UDGP’nın hazırlanması ve bu alanlara koruma statüsü verilmesi, bu alanların korunması için 

yeterli değildir. Önemli olan, bu güne kadar hazırlanan UDGP’nın bir an önce uygulanmaya 
konulmasıdır.   
 
Ayrıca, UDGP’ndaki bilgilerin belirli sürelerde yenilenmesi de gerekmektedir. Çünkü canlıların 
bulunduğu her alan gibi, korunan alanlar da dinamik bir yapıya sahiptir. Bu planların yenilenmesi 
gerekliliği yasalarda belirlenen sürelerle zorunlu hale getirilmeli ve UDGP günün gereksinim ve 

koşullarını karşılayacak şekilde, güncel verilerle yenilenmeli, diğer bir anlatımla planlar belirli 
zaman aralıkları ile revize edilmelidir. 
 
UGDP’nın yapımındaki sorunlar da her geçen gün azalmakla birlikte, Bölüm 3’deki önerilerin 
uygulanması ve özellikle önerilen “UDGP Yapım ve Uygulama Yönetmeliği” ile “Korunan Alanlar 
Yasası”nın hazırlanarak yürürlüğe girmesiyle bu sorun büyük ölçüde çözümlenecektir. 
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Çizelge 1. Ülkemizde Bulunan Korunan Alanlar, Tanımları ve Sayıları (Anonim, 2003’den değiştirerek). 

Alanlar Yasal Düzenleme Tanım 
Sayıları ve 

büyüklükleri (ha) 

Ulusal Parklar 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 
Bilimsel ve estetik bakımından, milli ve milletlerarası ender bulunan tabii ve 
kültürel kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip 
tabiat parçalarıdır. 

35 
796 866 

Doğa Koruma Alanları 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 

Bilim ve eğitim bakımından önem taşıyan nadir, tehlikeye maruz ve 
kaybolmaya yüz tutmuş ekosistemler, türler ve tabii olayların meydana 
getirdiği seçkin örnekleri ihtiva eden ve mutlak korunması gerekli olup sadece 
bilim ve eğitim amaçlarıyla kullanılmak üzere ayrılmış tabiat parçalarıdır. 

35 
83 523 

Doğa Anıtları 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 
Tabiat ve tabiat olaylarının meydana getirdiği özelliklere ve bilimsel değerlere 
sahip ve milli pak esasları dahilinde korunan tabiat parçalarıdır. 

101 
503 

Doğa Parkları 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 
Bitki örtüsü ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü içinde halkın 
dinlenme ve eğlenmesine  uygun tabiat parçalarıdır. 

17 
69 504 

Özel Çevre Koruma 
Bölgeleri 

2872 sayılı Çevre Kanunun ve 
Bakanlar Kurulu Kararları 

Ülke ve dünya ölçeğinde ekolojik önemi olan çevre kirlenmeleri ve 
bozulmalarına duyarlı alanları, tabii güzelliklerin ileriki nesillere ulaşmasını 
emniyet altına almak üzere gerekli düzenlemelerin yapılabilmesi amacıyla ilan 
edilen alanlardır. 

14 
1 061 300 

Doğal Sit 
2863 Sayılı Kültür ve Tabiat 
Varlıklarını Koruma Kanunu 

Jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait olup, ender bulunmaları 
veya özellikleri ve güzellikleri bakımından korunması gerekli yer üstünde, yer 
altında veya su altında bulunan korunması gerekli alanlardır. 

831 
veri yok 
 

Yaban Hayatı Koruma 
Sahası 

4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu  
Yaban hayatı değerine sahip, korunması gerekli yaşam ortamlarının bitki ve 
hayvan türleri ile birlikte mutlak olarak korunduğu ve devamlılığının 
sağlandığı alanlardır. 

109 
1 738 814 

Yaban Hayatı 
Geliştirme Sahası 

4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu 

Av ve yaban hayvanlarının ve yaban hayatının korunduğu, geliştirildiği, av 
hayvanlarının yerleştirildiği, yaşama ortamını iyileştirici önlemlerin alındığı ve 
gerektiğinde özel avlanma planı çerçevesinde avlanmanın yapılabildiği 
alanlardır 

172 
veri yok 

Dünya Kültür Mirası 
Dünya Doğal ve Kültürel Mirasının 
Korunmasına Dair Sözleşme 

 
9 
veri yok 

Ramsar Alanı 
Özellikle Su Kuşları Yaşama Ortamı 
Olarak Uluslararası Öneme Sahip 
Sulak Alanlar Hakkında Sözleşme 

 
9 
170 490 

Zümrüt Ağı Alanları 
(ASCI) 

Avrupa’nın Yaban Hayatı ve Yaşama 
Ortamlarını Koruma Sözleşmesi 

 
9 
716 529 

 

 

  


